УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

18 февраля 2021 года № 36

О проведении муниципального

конкурса дополнительных программ

и методических материалов

по вопросам дополнительного

образования и воспитания детей

С целью выявления и продвижения лучших муниципальных практик

образовательных организаций Воскресенского муниципального района

Нижегородской области в сфере дополнительного образования и воспитания

детей

п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Центр культуры "Китеж" (Филатовой Н.В.) организовать и провести

муниципальный конкурс дополнительных программ и методических материалов по

вопросам дополнительного образования и воспитания детей (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций рекомендовать обеспечить

условия для участия педагогов в Конкурсе.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующую

информационно-методическим кабинетом Горшкову Наталью Ивановну.

Начальник                                           В.А. Сычев

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района

Нижегородской области

от 18 февраля 2021 года № 36

Положение

о муниципальном конкурсе дополнительных программ и методических

материалов по вопросам дополнительного образования и воспитания

1.  Цель и задачи Конкурса

1.1.  Конкурс проводится в целях выявления и продвижения лучших

муниципальных практик образовательных организаций Воскресенского

муниципального района Нижегородской области в сфере дополнительного

образования и воспитания детей.

1.2.  Задачи:

- создание муниципального кластера методических материалов технической,

художественной, естественнонаучной и физкультурно-спортивной направленностей

дополнительного образования детей;

- выявление, формирование и распространение лучших муниципальных

практик реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ для детей технической,

художественной, естественнонаучной и физкультурно-спортивной направленностей;

- совершенствование методических компетенций, повышение

профессионального роста педагогических работников образовательных

организаций;

- выявление эффективного программно-методического материала с

использованием дистанционных образовательных технологий и электронного

обучения;

- повышение общественного и профессионального статуса педагогических

работников дополнительного образования детей и образовательных организаций,

которые они представляют.

2. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются педагогические работники

образовательных организаций Воскресенского муниципального района

Нижегородской области (педагоги дополнительного образования, педагоги-

организаторы, реализующие дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы, методисты, педагогические работники,

выступающие в роли наставников).

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в заочной форме в срок до 18 марта 2021 года. В срок до

5 марта 2021 года на электронную почту kitezh97@mail.ru направляются:

- заявка в формате WORD (Приложение 1);

- анкета участника (Приложение 2);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3);

-согласие на некоммерческое использование конкурсной работы (Приложение

4);

- цветная портретная фотография участника 9*12 см (формат jpeg);

- конкурсные материалы в соответствии с содержанием Конкурса.

В срок до 18 марта 2021 года жюри проводит экспертную оценку конкурсных

материалов, определяет победителей и призеров в каждой номинации по

направленностям.

4. Содержание Конкурса

Конкурс проводится по трем номинациям в пяти направленностях

(художественная, техническая, естественнонаучная, туристско-краеведческая,

физкультурно-спортивная). Конкурсные материалы разрабатываются с учетом

требований нормативных правовых документов, указанных в Приложении 5.

4.1. Номинация "Сердце отдаю детям".

В данной номинации участвуют педагоги дополнительного образования по

художественной, технической, естественнонаучной, туристско-краеведческой,

физкультурно-спортивной направленности.

Участники номинации направляют на Конкурс:

4.1.1. Ссылку на видеоматериал "Имиджевый видеоролик педагога

дополнительного образования", который раскрывает личность педагога, отношение

к профессии, основные идеи опыта профессиональной деятельности (формат avi или

wmv/.mp4; продолжительность видеоролика 5 минут; видеоролик должен иметь

качественное изображение и звучание);

4.1.2. Методический кейс в виде:

- ссылки на дополнительную общеобразовательную общеразвивающую

программу, размещенную на официальном сайте образовательной организации, в

которой работает участник и реализуется программа;

- сведений о качестве реализации программы, представление анализа

результативности за сопоставимые периоды реализации программы (не менее 3-х

mailto:kitezh97@mail.ru

лет) в виде ссылки в любом облачном хранилище (Облако Mail, Yandex Диск,

Google Диск).

4.2. Номинация "Эффективные методические практики в системе

кадрового сопровождения образовательной организации дополнительного

образования детей"

Участники направляют:

4.2.1. Ссылку на видеоматериал "Имиджевый видеоролик педагога

дополнительного образования", который раскрывает личность педагога, отношение

к профессии, основные идеи опыта профессиональной деятельности (формат avi или

wmv/.mp4; продолжительность видеоролика 5 минут; видеоролик должен иметь

качественное изображение и звучание);

4.2.2. ссылку на презентацию "Дорожной карты" организационно-

методического сопровождения педагогических кадров образовательной

организации, размещенную в любом облачном хранилище (Облако Mail, Yandex

Диск, Google Диск).

5. Подведение итогов Конкурса

Победители Конкурса (1 место) и призеры (2 и 3 места) в номинации "Сердце

отдаю детям" определяются в каждой направленности дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ:

 - художественная (изобразительное и декоративно-прикладное творчество);

- техническая;

- естественнонаучная;

-туристско-краеведческая;

- физкультурно-спортивная.

В номинации "Эффективные методические практики в системе кадрового

сопровождения образовательной организации дополнительного образования детей"

определяются победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места).

Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами.

Участникам Конкурса предусмотрены электронные сертификаты.

Приложение 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе дополнительных программ и методических

материалов по вопросам дополнительного образования и воспитания детей

№п./п. Ф.И.О.

участников

(полностью),

должность

Образовательная

организация

(полное

наименование в

соответствии с

Уставом)

Номинация,

направленность

Ф.И.О.

(полностью)

руководителя

образовательной

организации

Контактный

телефон

руководителя,

участника,

e-mail

Руководитель организации,

   ______________________

М.П.

Приложение 2

АНКЕТА УЧАСТНИКА
заочного этапа муниципального конкурса дополнительных программ

и методических материалов

по вопросам дополнительного образования и воспитания детей

1 Номинация

2 Образовательная организация (полное

наименование в соответствии с Уставом)

3 Адрес официального сайта образовательной

организации

4 ФИО

5 Должность

6 Дата и год рождения

7 Стаж работы в должности

8 Телефон

9 Электронный адрес

10 Профессиональное образование:

наименование учреждения высшего или

среднего профессионального образования,

год и дата окончания, специальность или

направление подготовки, квалификация в

соответствии с дипломом

11 Профессиональная переподготовка (при

наличии): наименование организации,

выдавшей диплом, год окончания,

направление переподготовки, количество

часов в соответствии с дипломом о

переподготовке

12 Аттестация (наличие квалификационной

категории)

13 Сведения об ученой степени, ученом звании

(при наличии)

14 Сведения о персональных наградах,

почетных званиях (при наличии)

15 Наименование дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей

программы, направленность, возраст

учащихся, срок реализации

16 Ссылка на видеоматериал «Имиджевый

видеоролик педагога/методиста

дополнительного образования»

17 Ссылка на дополнительную

общеобразовательную общеразвивающую

программу на официальном сайте

образовательной организации

18 Ссылка на сведения о качестве реализации

Программы, представления анализа

результативности за сопоставимые периоды

реализации Программы (не менее 3-х лет)

19 Ссылка на личный сайт, личный

педагогический блог, страницу в социальной

сети, используемой для организации

образовательной деятельности

20 Ссылка на презентацию «Дорожной карты»

организационно-методического

сопровождения педагогических кадров

образовательной организации

21 Краткая информация о достижениях педагога

дополнительного образования, о результатах

реализации дополнительной

общеобразовательной программы за

последние 3 года

22 Краткая информация о достижениях

методиста за последнее 5 лет

23 Педагогическое кредо, жизненные

приоритеты

Приложение 3

Согласие на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя. отчество)

дата рождения _________________, выражаю свое согласие на обработку персональных

данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, контактные телефоны, адрес электронной

почты, адрес регистрации, фотоматериалы, видеоматериалы Муниципальном

образовательному учреждению дополнительного образования  Центр культуры «Китеж»

(далее  МОУ ЦК «Китеж») для оформления документов, требующихся в процессе

проведения муниципального конкурса дополнительных программ и методических

материалов по вопросам дополнительного образования и воспитания детей (далее

Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом, с учетом

действующего законодательства.

Я оставляю за собой право, в случае неправомерного использования

предоставленных мною персональных данных согласие отозвать, предоставив в адрес

МОУ ЦК «Китеж» письменное заявление.

_____________

дата

_________/_________________________________________

подпись   фамилия, имя,

отчество

Приложение 4

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ

Я,________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________

(место работы, должность)

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________,

      (полное название работы)

предоставленной мною на муниципальный конкурс дополнительных программ и

методических материалов по вопросам дополнительного образования и воспитания

детей в 2021 учебном году.

_____________

      дата

_________/_________________________________________

подпись   фамилия, имя, отчество

Приложение 5

Перечень нормативных правовых документов для подготовки к областному

конкурсу дополнительных программ и методических материалов технической,

художественной и естественнонаучной направленностей по вопросам

дополнительного образования и воспитания детей Нижегородской области

1.Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об образовании в

Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу в 2020 году).

2.Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года».

3.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09 ноября 2018 N 196 (ред.

2020 года) «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».

4.Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09. 2019 г. №467 «Об

утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования

детей».

5.Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 мая 2018 г. N

298 н «Об утверждении профессионального стандарта "Педагог дополнительного образования

детей и взрослых».

6.Письмо Министерства просвещения РФ от 19 марта 2020 г. № ГД-39/04 «О направлении

методических рекомендаций». Методические рекомендации по реализации образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,

образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.

7.Письмо Министерства просвещения РФ от 7 мая 2020 г. № ВБ-976/04 «О реализации курсов

внеурочной деятельности, программ воспитания и социализации, дополнительных

общеразвивающих программ с использованием дистанционных образовательных технологий».

8.Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная Распоряжением

Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. № 1726-р. р (ред. от 30.03.2020).

9.Паспорт национального проекта «Образование», утвержденный на заседании президиума

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16).

9.Паспорт федерального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденный президиумом

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным

проектам (протокол от 24 декабря 2018 года № 16).

10.Методические рекомендации по разработке (составлению) дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программы ГБОУ ДПО НИРО.

11.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».

12.Распоряжение Правительства Нижегородской области от  30.10.2018

№ 1135-р «О реализации мероприятий по внедрению целевой модели развития региональной

системы дополнительного образования детей».

13.Региональный проект «Успех каждого ребенка».